АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ /$ $ //

.....................г----------« /О» оз 2025

О СОЗДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ
КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЛЕГАЛЬНОЙ

ЗАНЯТОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ТОКМАКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12 декабря 2023 года
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 03 мая 2024 года № 571 «Об утверждении
Положения о создании и деятельности межведомственных комиссий субъектов
Российской Федерации по противодействию нелегальной занятости»,
распоряжением Губернатора Запорожской области от 11 ноября 2024 года № 817-р
«О межведомственной комиссии Запорожской области по противодействию
нелегальной занятости», администрация Токмакского муниципального округа
Запорожской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии по

противодействию нелегальной занятости в Токмакском муниципальном округе
Запорожской области.

2. Утвердить Положение о рабочей группы межведомственной комиссии по
противодействию нелегальной занятости на территории Токмакского
муниципального округа Запорожской области, согласно Приложению № 1.

3. Утвердить состав рабочей группы межведомственной комиссии по
противодействию нелегальной занятости на территории Токмакского
муниципального округа Запорожской области, согласно Приложению № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
гаю на

замест

2

Постановлением
администрации Токмакского
муниципального округа
от « /О» 03 . 2025 г. №

бпа Оу-
Положение

о рабочей группе межведомственной комиссии по противодействию
нелегальной занятости на территории Токмакского муниципального

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности рабочей
группы межведомственной комиссии по противодействию нелегальной
занятости на территории Токмакского муниципального округа (далее -
рабочая группа), в целях организации работы по снижению уровня
нелегальной занятости и легализации трудовых отношений на территории
Токмакского муниципального округа, в части обеспечения права каждого
работника на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы,
легализацию трудовых отношений в Токмакском муниципальном округе.

1.2. Рабочая группа осуществляют свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными
законами Российской Федерации, федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Запорожской области,
постановлениями и распоряжениями губернатора Запорожской области, а также
настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа осуществляют свою деятельность с привлечением
органов власти Запорожской области, представителей прокуратуры Запорожской
области, заинтересованных территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, в том числе Министерства внутренних дел Российской
Федерации, Федеральной налоговой службы Российской Федерации,
Федеральной службы по труду и занятости, государственных внебюджетных
фондов, общероссийских объединений профсоюзов и общероссийских
объединений работодателей, а также иных заинтересованных структур.

2.1. Проведение анализа ситуации по снижению уровня нелегальной
занятости, выплаты неофициальной заработной платы в организациях,
осуществляющих деятельность на территории Токмакского муниципального
округа на основании данных, полученных от налоговых органов,
правоохранительных органов и других уполномоченных государственных
органов, информации, поступившей по «горячей линии», обращений граждан и
общественных организаций.

округа Запорожской области

1. Общие положения

2. Задачи и права рабочей группы.

3

2.2. Выявление на территории Токмакского муниципального округа
хозяйствующих субъектов с признаками нелегальной занятости.

2.3. Выявление причин нелегальной занятости, выплаты неофициальной
заработной платы наемным работникам индивидуальных предпринимателей и
организаций.

2.4. Подготовка предложений по легализации трудовых отношений.
2.5. Подготовка предложений по противодействию нелегальной занятости.
2.6. Проведение разъяснительной работы о последствиях не заключения

трудовых договоров с работниками.
2.7. Проведение профилактических визитов в хозяйствующие субъекты, в

которых выявлены признаки нелегальной занятости с возможностью
привлечения сотрудников соответствующих муниципальных структур,
представителей региональных органов исполнительной власти и
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.

2.8. Проведение профилактических визитов, направленных на выявление
физических лиц, осуществляющих предпринимательскую и трудовую
деятельность без соответствующего оформления.

2.9. Приглашение руководителя хозяйствующего субъекта с признаками
нелегальных трудовых отношений на заседание рабочей группы
межведомственной комиссии муниципального образования.

2.10. Заслушивание руководителя хозяйствующего субъекта с признаками
нелегальной занятости, предложение руководителю хозяйствующего субъекта
самостоятельно (добровольно) в определенный срок оформить трудовые
отношения с работниками, а в случае выявления фактов искусственного
занижения уровня заработной платы (выплаты части заработной платы «в
конверте») провести необходимые изменения в системе трудовых отношений и
оплаты труда данного хозяйствующего субъекта.

3. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач в пределах
своей компетенции имеет право:

3.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей
группы межведомственной комиссии муниципальных образований.

3.2. Запрашивать от исполнительных органов государственной власти
Запорожской области, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и организаций информацию и материалы, необходимые
для осуществления работы по снижению уровня нелегальной занятости.

3.3. Привлекать в установленном порядке специалистов отраслевых органов
администрации муниципального образования, администраций
муниципальных образований, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов контроля и надзора в сфере трудовых отношений
для совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции рабочей
группы муниципальных образований.

3.4. Заслушивать работодателей, выплачивающих работникам заработную

4

плату ниже размера минимальной заработной платы, о причинах выявленных
нарушений, а также по вопросам нелегальной занятости.

3.5. Направлять информацию о выявленных фактах нарушений
законодательства о труде в налоговые, контролирующие и правоохранительные
органы.

3.6. Осуществлять контроль за выполнением решений, принятых в ходе
заседаний рабочей группы.

3.7. Вносить предложения территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти и органам, осуществляющим государственный надзор и
контроль за соблюдением трудового законодательства, по вопросам, входящим в
компетенцию рабочей группы.

4. Структура и организация работы рабочей группы

4.1. Возглавляет рабочую группу заместитель Главы администрации
Токмакского муниципального округа. Рабочая группа состоит из председателя,
заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Состав рабочей группы
утверждается постановлением администрации.

. 4.2. Формой деятельности рабочей группы является проведение заседаний и
принятие решений по рассматриваемым вопросам.

4.3. Председатель рабочей группы осуществляет руководство
деятельностью рабочей группы:
- координирует работу членов рабочей группы;
- назначает дату проведения заседания рабочей группы;
- утверждает повестку дня заседания рабочей группы;
-ведет заседания рабочей группы;
- подписывает протокол заседания рабочей группы.

4.4. Заместитель председателя рабочей группы выполняет обязанности
председателя рабочей группы во время его отсутствия.

4.5. Секретарь рабочей группы:
- информирует членов рабочей группы о дате и месте проведения заседаний
рабочих групп и направляет членам рабочей группы материалы, планируемые к
рассмотрению на заседании рабочих групп, не позднее, чем за 2 календарных дня
до даты проведения заседания рабочей группы;
- ведет протокол заседания рабочей группы;
- обеспечивает хранение протоколов заседаний рабочей группы в течение 2 лет
со дня проведения заседания рабочей группы;
- выполняет иные организационно-технические функции по поручению
председателя рабочей группы.

В случае временного отсутствия секретаря рабочей группы его обязанности
исполняет лицо, определяемое председателем рабочей группы, из числа членов
рабочей группы.

4.6. Члены рабочей группы имеют право:
- вносить предложения в повестку дня заседания рабочей группы;
- знакомиться с материалами по вопросам, рассматриваемым рабочей группой;

5

- лично участвовать в заседании рабочей группы;
- вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции рабочей
группы;
- выполнять поручения председателя рабочей группы либо лица, исполняющего
его обязанности, вынесенные на заседание рабочей группы муниципального
образования;
- участвовать в подготовке вопросов, выносимых на заседания рабочей группы
и осуществлять необходимые меры по их выполнению.

Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной
основе.

4.7. Рабочая группа для решения вопросов, возникающих в ее деятельности,
вправе привлекать специалистов, не являющихся членами рабочей группы.

4.8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в квартал.

4.9. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов рабочей группы.

4.10. Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов
присутствующих членов рабочей группы путем открытого голосования. При
равенстве голосов голос председателя рабочей группы либо его заместителя (в
случае отсутствия председателя рабочей группы) считается решающим.

4.11. По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол заседания
рабочей группы, который подписывается председательствующим на заседании и
секретарем рабочей группы.

6

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Токмакского муниципального округа
от « /О » оЗ 2025 г. № /9О//

Состав
рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию

нелегальной занятости на территории Токмакского
муниципального округа Запорожской области

Председатель рабочей группы

Провандовская Вита
Леонидовна

Заместитель Г лавы администрации

Заместитель председателя рабочей группы

Брегеда Татьяна
Александровна

Начальник отдела по вопросам торговли,
предоставления административных услуг и
муниципального контроля

Секретарь рабочей группы

Нижникова Екатерина
Николаевна

Главный специалист отдела по вопросам
торговли, предоставления административных
услуг и муниципального контроля

Члены рабочей группы

Варбанский Александр
Владимирович

Начальник отдела правовой работы

Мелехин Елена Николаевна Начальник отдела АПК и земельно
имущественных отношений

Бут Наталья Владимировна Заведующая территориальным отделом
Новопрокоповской и Новенской группы сёл

Беликов Сергей
Александрович

Начальник отдела по вопросам ГОН, ВПО и
мобилизационной работы

Барабаш Марианна
Панфиловна

Ведущий инспектор комитета по занятости
населения Запорожской области
государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения Запорожской
области» территориального отделения по
городу Токмак и Токмакскому району (по
согласованию)

7

Петращук Владимир
Владимирович

Начальник Отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних Отдела МВД России
«Токмакский» (по согласованию)

Жакулин Дионисий
Владимирович

Заместитель начальника Отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних Отдела МВД России
«Токмакский», на период отсутствия
Петращука В.В. (по согласованию)

Рудева Олеся Ивановна Главный специалист-юрисконсульт отдела
правовой, кадровой работы и деловодства
Токмакского управления социальной защиты
министерства труда и социальной политики
военно-гражданской администрации
Запорожской области (по согласованию)

Воронин Владислав
Алекс андрович

Старший государственный налоговый
инспектор межрайонной ИФНС России № 2
по Запорожской области (по согласованию)

Жеребятина Татьяна
Анатольевна

Г лавный специалист территориального
отдела города Молочанска

8

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с постановлением администрации Токмакского муниципального округа

от « /О » 03 2025 г. № /JO//

«О СОЗДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЛЕГАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НА
ТЕРРИТОРИИ ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/п

ФИО Должность Дата Подпись

Z-1. Провандовская Вита
Леонидовна

Заместитель Главы администрации

2. Брегеда Татьяна
Александровна

Начальник отдела по вопросам
торговли, предоставления
административных услуг и
муниципального контроля DSMlodf

3. Нижникова Екатерина
Николаевна

Главный специалист отдела по
вопросам торговли, предоставления
административных услуг и
муниципального контроля

ч г

4. Варбанский
Александр
Владимирович

Начальник отдела правовой работы

5. Беликов Сергей
Александрович

Начальник отдела по вопросам ГОН,
ВПО и мобилизационной работы

? y t S x J U & r - сЦ -

6. Мелехин Елена
Николаевна

Начальник отдела АПК и земельно
имущественных отношений

7. Бут Наталья
Владимировна

Заведующая территориальным
отделом Новопрокоповской и
Новенской группы сёл

4 7  oi лох
8. Барабаш Марианна

Панфиловна
Ведущий инспектор комитета по
занятости населения Запорожской
области государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Запорожской области»
территориального отделения по городу
Токмак и Токмакскому району

L

/?
9. Петращук Владимир

Владимирович
Начальник Отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних Отдела МВД
России «Токмакский»

X X  .о Х .

10. Жакулин Дионисий
Владимирович

Заместитель начальника Отдела
участковых уполномоченных полиции
и по делам несовершеннолетних
Отдела МВД России «Токмакский», на
период отсутствия Петращука В.В.

9

11. Рудева Олеся
Ивановна

Г лавный специалист-юрисконсульт
отдела правовой, кадровой работы и
деловодства Токмакского управления
социальной защиты министерства
труда и социальной политики военно
гражданской администрации
Запорожской области

im M r

12. Воронин Владислав
Александрович

Старший государственный налоговый
инспектор межрайонной ИФНС России
№ 2 по Запорожской области

07. о з
Q ь' /

13. Жеребятина Татьяна
Анатольевна

Г лавный специалист территориального
отдела города Молочанска

G-f, 0 3  Gc/c±3>

В данном Постановлении прошито,
пронумеровано, скреплено печатью
9 ( девять) листов

Глава Токмаского

>

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы
администрации Токмакского
муниципального округа,

-группы
ТТЛ. Провандовская

План мероприятий
по противодействию нелегальной занятости на территории Токмакского

муниципального округа на 2025 год

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители

1

Проведение заседаний рабочей группы
межведомственной комиссии
Токмакского муниципального округа по
противодействию неформальной
занятости на территории Токмакского
района района

ежемесячно Председатель рабочей группы,
заместитель председателя

2i

Проведение анализа ситуации по
снижению уровня нелегальной
занятости, выплаты неофициальной
заработной платы в организациях,
осуществляющих деятельность на
территории Токмакского
муниципального округа на основании
данных, полученных от налоговых
органов, правоохранительных органов и
других уполномоченных
государственных органах, информации,
поступившей по «горячей линии»,
обращения граждан и общественных
организаций

1 раз в квартал Члены рабочей группы

3
Выявление на территории Токмакского
муниципального округа хозяйствующих
субъектов с признаками нелегальной
занятости

не реже 2-х раз в
месяц Члены рабочей группы

4

Выявление причин нелегальной
занятости, выплаты неофициальной
заработной платы наемным работникам
индивидуальных предпринимателей и
организаций

не реже 2-х раз в
месяц Члены рабочей группы

5

Подготовка предложений по
легализации трудовых отношений в
Токмакского муниципальном округе
Запорожской области

по мере
выявления

причин
нелегальной

занятости

Члены рабочей группы

6

Рассмотрение предложений
региональных (надзорных) органов по
вопросам противодействия нелегальной
занятости в Токмакском
муниципальном округе

1 раз в месяц Члены рабочей группы

7

Проведение профилактических визитов
в хозяйствующие субъекты
Токмакского муниципального,
направленные на выявление лиц ,
осуществляющих
предпринимательскую деятельность и
трудовую деятельность без
соответственного оформления

не реже 2-х раз в
месяц Члены рабочей группы

8

i

Заслушивание на заседаниях рабочей
группы работодателей, выявленных в
процессе реализации мероприятий по
неформальной занятости,
использующих труд наемных
работников без оформления трудовых
отношений, в том числе оформляющих
гражданско-правовые договоры при
фактическом наличии трудовых
отношений (имеющих признаки
неформальной занятости)

ежемесячно Члены рабочей группы

9

Предоставление информации о
выявленных нарушениях трудового
законодательства в результате
проведения профилактических
мероприятий в налоговые,
контролирующие органы и
правоохранительные органы

по мере
выявления Секретарь группы

10
Рассмотрение ситуации на рынке труда
в Токмакском муниципальном округе в
2025 году

на постоянной
основе Члены рабочей группы

11

Проведение информационно
разъяснительной работы с населением
об ответственности и последствиях
неформальных трудовых отношений

на постоянной
основе Члены рабочей группы

12

Разработать, утвердить и предоставить
межведомственной комиссии по
противодействию нелегальной
занятости в Запорожской области, план
мероприятий по противодействию
нелегальной занятости на территории
Токмакского муниципального округа на
2025 год

до 28 февраля
2025 года

Председатель рабочей группы,
члены рабочей группы, секретарь
рабочей группы